
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

Název: Voroného mozaiky 

Autor: Jakub Pohly 
 
 
 

Shrnutí obsahu práce 
 
Práce pojednává o náhodných mozaikách Voronoiova typu, převážně na přímce. Generátorem je 
zde proces obnovy, obyčejný i modifikovaný, nebo Poissonův proces. Jsou vypočteny 
charakteristiky prvního a druhého řádu pro délku buněk. Práce je doplněna stručným zobecněním 
Voroného mozaik do roviny resp. prostoru. 

 
Celkové hodnocení práce 

 
Téma práce.  Téma práce je zajímavé a přiměřené bakalářskému studiu. Bylo zpracováno 

v souladu se zadáním. 

Vlastní příspěvek.  Vlastní příspěvek není jasně specifikován. Domnívám se, že jím jsou 
především výpočty v části 2, zatímco důkazy základních tvrzení v částech 3 a 4 se opíraly o 
dostupnou literaturu, ovšem jejich provedení vedlo k autorovu pochopení souvislostí.  

Matematická úroveň.  Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Celý text je rigorózně a 
korektně zformulován. 

Práce se zdroji.  Zdroje z literatury jsou vcelku dostatečné a správně citované. Jen bych doplnil 
na str. 19 odkaz k uvedenému rozšíření Poissonova procesu na R, jehož korektnost není 
ověřena. 

     Formální úprava.  Formálně je práce hezky napsána. Zkratky OPO a RPO by měly být 
zavedeny při prvním výskytu pojmů na str. 5. Podsekce 1.4 by neměla být na nové stránce. 
Překlepů je málo, ale pro pravděpodobnost se užívají podél práce nejméně tři různé fonty 
písmene P. 

 

Připomínky a otázky 
 

1. Str.4, ř.-13: „pretože sú úplně nezávislé“ není rigorózní argumentace. 

2. Str.6, Věta 3, na konci znění má být v sumě Xi místo Xk. V důkazu není řečeno, co je 
množina P. 

3. Nejzajímavější je z mého pohledu sekce 2.2.5, která obsahuje určitý „paradox“. 
Odůvodňujete své výsledky „ergodickou teorií a Palmovým rozdělením“, které jsou nad 
rámec bakalářského studia. Víte přesto, o kterou větu se opírá vaše zavedení Poissonova 
procesu na R a jak lze alespoň heuristicky vysvětlit? 

 
Závěr 

 
Dílo považuji za velmi dobré a doporučuji jej uznat jako bakalářskou práci. 

 
 
 
 
 
 
Prof. RNDr. Viktor Beneš, DrSc. 

KPMS MFF UK 

23.6.2021 


